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Zielona szkoła w gospodarstwie ekologicznym Juchowo  
 

Podsumowanie projektu 
Od kilku lat Fundacja im. Stanisława Karłowskiego 
organizuje na terenie swojego gospodarstwa 
ekologicznego Juchowo Farm zielone szkoły dla 
uczniów ze szkół podstawowych.  

Jednym z partnerów tego projektu jest Szkoła 
Waldorfska im. Janusza Korczaka w Krakowie. 
Uczniowie przyjeżdżają na cały tydzień do 
gospodarstwa w Juchowie, gdzie pracują w 
różnych jego działach. W ten sposób na własnej 
skórze doświadczają, jak na co dzień funkcjonuje 
gospodarstwo rolne, co to znaczy produkcja żywności z poszanowaniem ziemi, roślin i 
zwierząt i jak gospodarstwo ekologiczne wpływa na różnorodność biologiczną.  

Celem projektu jest uwrażliwienie uczniów na pochodzenie żywności. Uczniowie dowiadują 
się, że za każdą kromką chleba kryje się ciężka praca człowieka współpracującego z siłami 
natury. Konsekwencją takiej edukacji jest kształtowanie u dzieci i młodzieży szacunku do ziemi 
i płodów rolnych, właściwych nawyków żywieniowych oraz proekologicznej postawy 
konsumenckiej. 

Kto uczestniczył w projekcie? 

Uczniowie klasy VII Szkoły Waldorfskiej w Krakowie, ich nauczyciele i rodzice oraz pracownicy 
sekcji edukacyjnej Fundacji im. Stanisława Karłowskiego. 

Kluczowe działania 
Uczniowie przez cały tydzień mieszkają na 
terenie gospodarstwa. Pracują codziennie: 
rano przy karmieniu zwierząt, a w ciągu dnia w 
ogrodzie ziołowym przy sadzeniu, pielęgnowa-
niu i zbiorze ziół (w zależności od pory roku i 
potrzeb), a także w ogrodzie warzywnym przy 
pieleniu i zbiorze warzyw.  
Ponadto każdego dnia uczestniczą w zajęciach 
teoretycznych, które dotyczą rolnictwa 
ekologicznego, przetwórstwa mleka i warzyw, a 
także zdrowego stylu życia. W czasie pobytu w  
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gospodarstwie uczniowie dowiadują się, jak przygotować kompost do przydomowego 
ogródka, jak założyć i prowadzić przydomowy ogródek; jak w domowych warunkach upiec 
smaczny chleb, zrobić twaróg oraz jak przyrządzić surówkę warzywną. 

Kolacje uczniowie przygotowują samodzielnie z produktów z gospodarstwa. Dzięki temu 
mogą sobie lepiej uświadomić proces produkcji żywności i drogę żywności z pola na stół. 

Jaki był udział dzieci w projekcie? 
Głównymi adresatami projektu są dzieci. Uczestniczą w życiu codziennym gospodarstwa; 
mają bezpośredni kontakt ze zwierzętami i roślinami; uczą się samodzielności i 
odpowiedzialności za ziemię i dobrostan zwierząt.  

Projekt nawiązuje do programu zajęć w szkole. Rok wcześniej, w szóstej klasie, rozpoczynają 
się lekcje ogrodnictwa – każdy uczeń pracuje w szkolnym ogrodzie dwie godziny tygodniowo. 
W gospodarstwie uczniowie uczą się pielęgnować warzywa i tereny zieleni, a także poznają 
tajniki kompostowania. Nabyte umiejętności przydają się im w pracy w szkolnym ogrodzie.  

W jaki sposób projekt wiązał się z żywnością i rolnictwem? 
Projekt jest realizowany na terenie gospodarstwa rolnego, jego adresaci poznają produkcję 

żywności i mają okazję poznać drogę żywności z pola na stół. 

W jaki sposób projekt łączył się z programem nauczania? 
Wiedza zdobyta w gospodarstwie w Juchowie jest wykorzystywana w szkole na lekcjach 
ogrodnictwa i chemii oraz na lekcjach, na których omawiane są zagadnienia z biologii, 
geografii i przedsiębiorczości. 

Korzyści  
Nauczyciele i rodzice są szczęśliwi, że dzieci angażują się w projekt i uczą się nowych 
praktycznych umiejętności, takich jak uprawa roślin, opieka nad zwierzętami i 
przygotowywanie posiłków. 

Dzieci również są zadowolone z udziału w projekcie i ciepło wspominają swoje przeżycia i z 
gospodarstwa w  Juchowie. 


